פרקטיקה זו שבתה לא אחת גם את השיח הציבורי בישראל בשל היותה פרקטיקת פריון חדשה יחסית, המערבת אובדן ושכול והמצוייה בהצטלבות שבין חיים ומוות.<sup>4</sup> ההד התקשורתית שלו זוכה התופעה אף הוביל להתגייסות המחוקק בדמות כמה הצעות חוק שעלו לאורך השנים להסדרת הפרקטיקה; האחרונה שבהן, הצעת חוק שימוש בזרע של נפטר לשם הולדה, התשפ"ג-2023, אף אושרה בקריאה טרומית.<sup>5</sup>

אלא שלאורך השנים, במקום בנות זוג ואלמנות אשר ביקשו לממש את "שאיפתם המשותפת, שנקטעה באיבה בשל המוות, בילד משותף לשניהם",<sup>6</sup> במרבית המקרים היו אלה הורים שכולים שפנו לבתי המשפט בבקשה להביא נכדה לעולם מזרעו של בנם, בדרך כלל באמצעות התקשרות עם אם

(23.1.2017) ynet "שאל אדם שנפטר ynet (4.4.2005) <https://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3067772,00.html> זרע מהמת: לטיפולכם בכנסת, כשש אחרי המלחמה" ynet (12.11.2023) <https://www.ynet.co.il/health/article/byq5hmf7p>

5 הצעת חוק שימוש בזרע של נפטר לשם הולדה, התשפ"ג-2023, פ/2867/25 (להלן: הצעת חוק שימוש בזרע).

6 הנחיות היועמ"ש, לעיל ה"ש 1, בעמ' 3.

7 לרשימה של פסקי הדין שעסקו בבקשות מסוג זה, ראו Yael Hashiloni-Dolev & Zvi Triger, *The Invention of the Extended Family of Choice: The Rise and Fall (To Date) of Posthumous Grandparenthood in Israel*, 39 *NEW GENETICS & SOC'Y* 250 (2020).

הסעיף החמישי מספק סקירה השוואתית קצרה, שמטרתה למקם את הגישה הישראלית ביחס לגישות אחרות שננקטו להסדרה של הפרקטיקה במדינות כגון ארצות הברית, אנגליה וגרמניה. הסעיף האחרון מסכם את התמונה הנורמטיבית הקיימת, ובכלל זה הפער שבין ההלכה למעשה בפסיקת בתי המשפט והקשיים שפער זה מעורר.

### 1. הוראות מחייבות

תקנה 3 לתקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979<sup>14</sup> קובעת, כי הזרעה מלאכותית יכול שתיעשה רק מזרע שמקורו בבנק זרע. לפיכך, אדם המעוניין כי יהיה בזרעו שימוש מסוג זה בעודו בחיים או לאחר מותו חייב להפקיד את זרעו בבנק זרע. המשמעות המעשית של הוראה זו לאורך השנים הייתה כי בנקי זרע, המצויים לרוב בתוך בתי חולים, היו הראשונים להתעמת עם בקשות לשימוש בזרע הנפטר בידי קרובי משפחתו. מסיבה זו הם גם צד רשמי להליך במרבית הפסיקות בסוגיה, הגם שאינם מביעים את עמדתם וככלל מותירים את ההכרעה לשיקול בית המשפט.<sup>15</sup> מלבד התקנות ישנו חוזר מנכ"ל משרד הבריאות מס' 20/07 מיום 8.11.2007 בנושא "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" (להלן: חוזר המנכ"ל). לפי החוזר, במקרה של פטירה ובחלוף שנה ממועדה מותר להשמיד את מנות הזרע שהפקיד הנפטר בחייו במסגרת טיפולים רפואיים או כל סיבה אחרת, אלא אם בת זוגו ביקשה להמשיך לשמור את הזרע ובכפוף לרצון המפקיד כפי שהובע במעמד

14 תק' 3 לתקנות בריאות העם (בנק זרע), התשל"ט-1979, ק"ת 1448.

15 ראו למשל תמ"ש (משפחה ת"א) 14-06-14217-06 משפחה חדשה נ' בית החולים "הרסה עין כרם" (נבו 15.4.2015).

השמירה.<sup>16</sup> עוד מורות ההנחיות כי ניתן להשתמש בזרע לצורכי טיפול בכת זוגו של הנפטר, לפי תנאי הסכמתו של הנפטר (כפי שניתנה בחייו), רק בתום שישה חודשים ממועד הפטירה. סעיף רלוונטי נוסף בחזון זה נוגע להנחיות היועץ המשפטי לממשלה, אשר יידונו להלן, הקובע כי ההנחיות הן חלק מהחזון ככל הנוגע להפקת זרע מן המת.<sup>17</sup>

בניגוד לשימוש בזרע של המת, אשר למעט שתי ההוראות הללו אינו מוסדר בהוראות חוק מחייבות, הרי בנוגע לשימוש בביצית של נפטרת דווקא אפשר למצוא הוראות מפורשות.<sup>18</sup> תקנה 10(א) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987 קובעת, כי בביצית שניטלת מאישה נשואה שנפטרה לא יהיה שימוש. לעומת זאת, תקנה 10(ד) קובעת שביצית, לרבות ביצית שניטלה מאישה פנויה טרם פטירתה, לא תישתל באישה אחרת אלא אם כן נתנה האישה את הסכמתה בכתב ובנוכחות רופא.<sup>19</sup>

במסגרת

16 חזון מנכ"ל משרד הבריאות 20/07 "כללים בדבר ניהולו של בנק זרע והנחיות לביצוע הזרעה מלאכותית" (8.11.2007) (להלן: חזון המנכ"ל).

17 שם, בס' 30.

18 אפשרות זו היא שכיחה פחות, בין היתר בשל הקושי המעשי לשאוב ביציות לאחר מות האישה.

19 ס' 10(ד) 14(ג) (2) לתקנות בריאות העם (הפריה חוץ-גופית), התשמ"ז-1987.

20 עמ"ש (מחוזי מ"ר) 20-09-8293 מ"ר נ' מרכז הרפואי ע"ש רבין (נבו) 4.7.2022. הערעור שהוגש על פסק הדין לבית המשפט העליון נדחה אף הוא בשל היעדר ראיות המעידות על רצון המנוחה כי יהיה שימוש בביציותיה לאחר מותה על דרך הפרייתן בזרעו של המבקש והשתלתן ברחמה של המבקשת. ראו בע"מ 5984/22 פלונית נ' המרכז הרפואי רבין (נבו) 5.2.2023.

כאשר לאפשרות שכיחה זו ההנחיות מורות, כי "כאשר רצונו של המנוח לא הובע באופן ברור במהלך חייו – והכוונה הן לרצונו להביא ילדים לעולם בכלל, והן רצונו להבאת ילדים לעולם מזרעו לאחר מותו, בפרט, או התנגדות לאלה – עלינו לבחון את רצונו המשווער של

51 שם, בעמ' 7. ההנחיות מבחינות בין אדם המצוי במצב של חוסר הכרה לבין אדם שנפטר, אולם בפועל מחילות בשני המקרים את הוראות חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996, למעט במקרים שנטילת הזרע מצריכה נתיחה, שאז חלות גם הוראות חוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953.

52 הנחיות היועמ"ש, לעיל ה"ש 1, בעמ' 6.

53 שם, בעמ' 9.

54 שם, בעמ' 13.

55 שם, בעמ' 10.

56 שם, בעמ' 3-4.

57 שם, בעמ' 9-10.

המנוח.<sup>58</sup> במילים אחרות, גם בהיעדר הסכמה או התנגדות מפורשת יהיה אפשר להשתמש בזרע הנפטר בהסתמך על "אינדיקציות ראיות", שמהן ניתן ללמוד על כך שהמנוח היה נותן את הסכמתו לשימוש בזרעו לאחר מותו לצורך הולדה.

- 190 בג"ץ 2245/06 דוברין נ' שרות בתי הסוהר (נבו 13.6.2006). ראו גם אהרן ברק "חוקת המשפחה: היבטים חוקתיים של דיני המשפחה" משפט ועסקים טז 13 (2013) (להלן: ברק "חוקת המשפחה").
- 191 כאשר לנושאים הללו, ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 27.2.2020) (להלן: עניין ארד-פנקס המשלים). עוד ראו בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (נבו 11.7.2021); ליפשיץ "הזכות להורות", לעיל ה"ש; 189 רות זפרן "הזכות להורות בישראל –

בשיח המשפטי העוסק בזכות להורות במוכן של הבאת ילדים לעולם אפשר לאתר כמה התבטאויות המבססות אותה על הזכות לפרטיות<sup>192</sup> ועל החשש מפני פולשנות של המדינה למתחם האינטימי של חיי בני האדם.<sup>193</sup>

195 ראו ROBERTSON, CHILDREN OF CHOICE, לעיל ה"ש 183, בעמ' 30 ("because of the centrality of reproduction to personal identity, meaning, and dignity... the liberty to procreate [is] an important moral right").

196 ראו למשל בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, פס' 5 לפסק הדין של השופטת ארבל (נבו 18.9.2014) ("רגש נפוץ ועמוק הנוטע בקיום האנושי ונגזר מהרצון להגשמה עצמית... הרצון להרות ולחבוק ילד יוצא חלציך הינו רצון בסיסי וטבעי המשותף לכל המין האנושי"); ראו גם דנ"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ' 4) 661, פס' 5 לפסק הדין של השופטת שטרסברג-כהן (1996) ("זהו צורך בסיסי...

לשרידות הערכים של כבוד האדם ושמירה על שלמות גופו גם לאחר מותו של אדם, ראו למשל Wilkinson, לעיל ה"ש 177, בעמ' 34-36; אהרן ברק כבוד האדם – הזכות החוקתית ובנותיה כרך א 383 (2014). כן ראו בג"ץ 4068/12 שובנב נ' היועץ המשפטי לממשלה (נבו 23.9.2012). לביקורת על הגישה, ראו Meyer, לעיל ה"ש 171.

262 הנחיות היועץ המשפטי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 3.

263 ס' 6א(ב) לחוק האנטומיה והפתולוגיה, התשי"ג-1953. ראו עוד אורלי אלמגור-לוטן מודלים של הסכמה לתרומת איברים – סקירה משווה (הכנסת, מרכז המחקר והמידע 2011).

264 ס' 6א(א) לחוק האנטומיה והפתולוגיה.

265 שם, בס' 6א(ד).

וגדלה על עדויות של בני משפחה קרובים ורחוקים,<sup>266</sup> חרף הבדלים מהותיים השוררים בין הפרקטיקות (כך למשל, פוטנציאל הרבייה של זרע לעומת איברים אחרים). אף במישור הפוזיטיבי תאי רבייה הוחרגו במפורש מתחולתו של חוק השתלת איברים, התשס"ח-2008.<sup>267</sup> במובן זה, מודל הרצון המשוער אינו מספק הגנה טובה דיה לזכות המנוח שלא להביא ילדים לאחר מותו, משאין ביכולתו להפריד בין רצון המת לרצונם של החיים.<sup>268</sup> לכן לדעתנו יש לאמץ מודל אחר חלף מודל הרצון המשוער, הרגיש לקיומם של הבדלים בין התרחישים השונים שבהם מתבקש שימוש בזרע המנוח, למשל לאור זהות המבקשים ונסיבות השימוש בזרע.

ראו למשל Jean Denise Krebs, *Any Man Can Be a Father, but Should a Dead Man Be a Dad?: An Approach to the Formal Legalization of Posthumous Sperm Retrieval and Posthumous Reproduction in the United States*, 47 HOFSTRA L. REV. 775 (2018).

267 ס' 1 לחוק השתלת אברים, התשס"ח-2008, ס"ח 394.

268 יש מי שסבורים כי השאלה אם יש להכיר בזכות המת מלכתחילה תלויה בשאלה אם ייצוג זכותו של המת בידי גורמים שונים ובהם המשפחה, הקרובים, בעלי אינטרס אחרים או הקהילה הוא ייצוג אמת, מאחר "שבמקרים רבים הטענה בדבר קיומה של זכות למת אינה אלא מסווה לאינטרסים אחרים של אנשים חיים אחרים" (בירנהק, לעיל ה"ש 168, בעמ' 61).

ראשית, החוק הישראלי אינו מקנה מעמד רשמי לסבים בנוגע לנכדתם.<sup>308</sup> כלומר, לסבים אין זכות מוקנית להיות מעורבים בחייה של נכדתם מבלי שהוריה נתנו לכך אישור. החריג לכלל זה נמצא בסעיף 28 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, שלפיו אם אחד מהוריה נפטר או נמצא לא-כשיר משפטית לשאת באחריות הורית כלפי הילדה, בית המשפט יכול להכריע אם קיומו של מגע בין הילדה לבין הסבים הוא בטובתה בניסיבות

305 הנחיות היועץ"ש, לעיל ה"ש 1, בעמ' 10.

306 שם, בפס' 22 לפסק הדין של השופטת חיות.

אולם בהיעדר היכולת לבסס את ההכרה בזכותם של הורי מנוח להפוך לסבים לאחר מות ילדיהם על טובתם או על זכויותיהם של נכדים קונקרטיים, יש מי שמבקשים לבסס את מעמדם המשפטי של סבים בהליך על האינטרסים העצמאיים שלהם, הנתועים במגוון מוטיבציות הקשורות לנסיבות החיים הספציפיות שלהם. אחת ההבניות המוכרות של מוטיבציה זו קשורה לרצון או לאינטרס בהמשכיות. גם להבניה זו אפשר למצוא שתי גרסאות, האחת

309 ס' 28 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, ס"ח 120.

310 ע"א 121/79 פלוני נ' פלונית, פ"ד לד(2) 253, 262 (1979).

311 שם, בעמ' 263.

312 שם, בעמ' 255-256.

313 Israel "Issi" Doron & Galia Linchitz, *The Legal Standing of Grandparents to Visitation Rights with Their Grandchildren: The Israeli Story*, 6 ELDER L. REV. 1, 12 (2010).

ביתר המקרים הורי הנפטר מבקשים להביא ילד לעולם באמצעות צד ג, אשר היא שאמורה לקבל אחריות הורית על הילד. במקרה שההורים מבקשים להשתמש בצד ג כפונדקאית ולגדל בעצמם את הילד ניצבות נגדם מגבלות רגולטוריות ואתיות משמעותיות, כגון אלו העוסקות בגיל ההורים המיועדים (ראו ס' 15(1)ג) לחוק הסכמים לנשיאת עובריים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, השוללות מהם את האפשרות לשמש הורים בעצמם.

319 Yakovi Gan-Or, *Securing Posterity*, לעיל ה"ש 294, בעמ' 137-151.

320 ראו למשל את עניין פלונים נ' המנוח, לעיל ה"ש 94, בפס' 64. עוד ראו עניין בע"מ 7141/15, לעיל ה"ש 11, בפס' 29 לפסק הדין של השופט מלצר. ראו גם את ביקורתה של השופטת חיות (כתוארה אז) בהקשר זה שם, בפס' 31 לפסק דינה.